dinilai tercela oleh kritikus lainnya, maka yang didahulukan adalah kritikan yang

berisi pujian. Hal ini dikarenakan sifat dasar periwayat hadis adalah terpuji,

sedangkan sifat tercela merupakan sifat yang datang kemudian. Di antara ulama

yang mendukung pendapat ini adalah al-Nasa‟i (w. 303 H/915 M)

عْدِيْ (2 مٌ عَلَى لت َّ لالَْرحُْ مُقَدَّ

Artinya: al-jarh didahulukan atas at-ta„dil.

Maksudnya adalah bila seorang kritikus dinilai tercela oleh seorang kritikus

dan dinilai terpuji oleh kritikus lainnya, maka yang didahulukan adalah kritikan

yang berisi celaan.

daerah Banten yang juga turut berjuang dalam pemberontakan

Cilegon pimpinan K.H. Wasith).

7. K.H. Ahmad Dahlan, (pendiri Muhammadiyah).

8. K.H. Ilyas dari Serang, Banten.

9. K.H. Tubagus Muhammad Asnawi dari Caringin, Jawa Barat.

Syekh Nawawi wafat dalam usia 84 tahun di Mekkah pada tanggal

25 Syawal 1314 H/1897 M, dimana makamnya terletak bersebelahan

dengan makam Khadijah, Ummul Mukminin istri Nabi, yang berada di

Ma‟la (Mekkah).
13

2. Karya-karya

Meneladani para ulama besar pendahulu, selain mengajar dan

mendidik para murid, Syekh Nawawi juga menggunakan waktunya untuk

menulis berbagai kitab.

22. Uqud al-Lujain, berisi tentang hak dan kewajiban suami-

istri.

23. Fath al-Ghafir al-Khatiyyah.

24. Lubab al-Bayan.

25. Nihayah al-Zayn fi Irsyad al-Mubtadiin.

Diantara karya-karya Sekh Nawawi yang paling terkenal adalah

Tafsir al-Munir, yang ditulisnya selama tiga tahun (1302-1305H/1887-

1890M), dengan judul asli Murah Labid li Kasyfi Ma‟na al-Qur‟an al-

Majid. Kitab ini dipegunaan sebagai rujukan di Universitas Al-Azhar.
19

B. Seputar Kitab Kasyifah al-Saja

Nama lengkap kitab Kasyifah al-Saja adalah Kasyifah al-Saja fi